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PREFEITURA DE FORTALEZA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO (SEPOG) 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO (SME) 
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 
 
 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA FORMADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
E DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
 

EDITAL Nº 90/2018 
 
 

O Presidente do Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos (IMPARH), no uso de 

suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988 e 

em conformidade com o art. 3º, IX, da Lei Complementar Municipal nº 0158, de 19 de dezembro de 2013, 

segundo o previsto no Decreto Municipal nº 13. 337, de 02 de abril de 2014, alterado pelo Decreto 

Municipal nº 13.419, de 16 de setembro de 2014, e pelo Decreto Municipal nº 13.746, de 27 de janeiro de 

2016, bem como de acordo com o determinado no Edital nº 72/2018, 

 

DIVULGAM, no Anexo I, o resultado definitivo da primeira etapa (análise de títulos e experiência 

profissional) da Seleção Pública para Formadores da Educação Infantil e dos Anos Iniciais do 

Ensino Fundamental, nos termos do subitem 5.2.22 do instrumento regulador do certame, bem como 

CONVOCAM , de acordo com a relação constante do Anexo II, os candidatos aprovados para participar 

da segunda etapa do certame, a qual será realizada na data de 15 de setembro de 2018 (sábado), no 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos (IMPARH), situado na Av. João Pessoa, 

5609, Damas, Fortaleza/CE, nos termos do instrumento regulador do certame e respeitadas as 

determinaçãoes que seguem: 

 

1. A prova didática, de caráter eliminatório e classificatório, consistirá de uma aula expositiva, com 

duração máxima de 15 (quinze) minutos, sobre um único ponto dos temas constantes do Anexo II do 

Edital nº 72/2018, para cada especialidade (formadores do ensino infantil e formadores dos anos iniciais 

do ensino fundamental). 

 

2. O não comparecimento no local, na data e nos horários previstos no Anexo II e no item 3 do presentre 

instrumento implicará na imediata eliminação do candidato. 
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3. Os candidatos deverão chegar com antecedência mińima de 1 (uma) hora do horário previsto para o 

inićio da prova didática e deverão portar, obrigatoriamente, o documento oficial de identidade original, 

conforme descrito no subitem 6.3.1 do Edital nº 72/2018, sob pena de serem eliminados do certame. 

 

4. No dia da realização da prova didática, o IMPARH poderá submeter os candidatos ao sistema de 

detecção de metal nas salas, nos corredores e nos banheiros. 

 

5. Durante a realização da prova didática, não será admitida, sob pena de exclusão do presente certame, 

qualquer espécie de consulta e comunicação entre os candidatos, porte de arma, nem o porte e/ou 

utilização de caneta fabricada em material não transparente, lápis, borracha, corretivo, lapiseira, marca-

texto, régua, pincel, grafite, livros, manuais, impressos ou anotações, papel (ainda que em branco), 

máquinas de calcular ou equipamento similar e demais aparelhos eletrônicos, tais como bip, e-books, 

telefone celular, smartphone, tablet, iphone, ipod, ipad, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, 

pen drive, fone de ouvido, alarme de qualquer espécie, gravador ou qualquer outro receptor ou 

transmissor de mensagens e dados, máquina fotográfica, protetor auricular, artigos de chapelaria (bonés, 

gorros, chapéus, etc.), lenços, turbantes, óculos escuros (ainda que contenham grau), relógios de 

qualquer espécie e artigos/adereços religiosos, aparelho de surdez e/ou lupa não autorizados pela 

Comissão Coordenadora do certame. 

 

6. Os aparelhos eletrônicos deverão ser desligados e, juntamente com os demais objetos descritos no 

item 5, acondicionados em embalagem fornecida pelo IMPARH, exclusivamente para tal fim. O porta-

objeto não poderá ser colocado dentro de bolsa, sacola, etc., e só poderá ser aberto após a said́a do 

candidato do local da prova didática. 

 

7. À exceção dos objetos descritos no item 5, os candidatos poderão fazer uso de tablet, ipad®, 

notebook, palmtop, pen drive ou outro aparelho eletrônico, banners, cartazes, fichas, etc., com a 

finalidade exclusiva de auxiliar na explanação durante a prova didática. 

 

8. Os candidatos terão o tempo total de 5 (cinco) minutos para a montagem/instalação dos equipamentos 

eletrônicos, independentemente do tempo previsto para a prova didática, na forma indicada no item 1, 

devendo-se destacar que eventual sobra do tempo destinado à montagem/instalação dos equipamentos 

eletrônicos não poderá ser acrescida ao tempo de 15 (quinze) minutos reservado para a prova didática. 

 

9. O IMPARH não disponibilizará quaisquer dos equipamentos e/ou outros materiais descritos no item 7, 

incluindo data show, nem tampouco disponibilizará profissional competente para a sua 

montagem/instalação. 

 



 

                                               
 

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 – Fax: 85 3467.6704 

 

 

10. Por medida de segurança, os candidatos deverão deixar as orelhas totalmente descobertas, à 

observação dos membros da Banca Examinadora, durante a realização da prova didática. 

 

11. Os portões do local destinado à aplicação da prova didática serão fechados às 14h. 

 

12. Após adentrarem o local da prova didática, os candidatos ficarão em sala de espera, onde deverão 

aguardar a chamada, em ordem alfabética, para o inićio da prova didática. 

 

13. Não será permitida a utilização de material de estudo enquanto os candidatos permanecerem na sala 

de espera, ressalvada a hipótese prevista no item 7. 

 

14. O candidato deverá, obrigatoriamente, entregar à Banca Examinadora, na data da realização da sua 

prova didática, o plano da aula que irá ministrar, em 03 (três) vias, o qual será levado em conta na 

avaliação dos critérios “sistematizaçaõ e sińtese de ideias” e “conhecimento acerca do tema 

selecionado”. 

 

15. O sorteio do ponto será realizado no Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

(IMPARH), na data de 14 de setembro de 2018, às 14h. 

 

16. Permanecem validos os demais dispositivos do Edital nº 72/2018 e do respectivo Aditivo. 

 

 

Fortaleza, 12 de setembro de 2018. 

 

 
 

Fabio Santiago Braga 

Presidente do IMPARH 
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SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO (SEPOG) 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO (SME) 

 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 

 
SELEÇÃO PÚBLICA PARA FORMADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL  

E DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 

ANEXO I AO EDITAL Nº 90/2018 
 

RESULTADO DEFINITIVO DA PRIMEIRA ETAPA 
 

FORMADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL  
 

Resultado definitivo da análise de títulos e experiência profissional, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato, classificação e nota da análise de títulos e experiência profissional. 
. 

DISTRITO I 
 

  INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA CLASS. NAT 
9451779 FABÍOLA CORRÊA PEREIRA 1º 6,50 

 
DISTRITO II 

 
  INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA CLASS. NAT 
9451776 MARTA MARIA NEPOMUCENO DOS SANTOS 1º 6,00 
9451760 ELISABETE VIANA DE ARAUJO CABRAL 2º 5,50 
9452214 FRANCISCA VILENE ALVES NASCIMENTO 3º 5,00 

 
DISTRITO III 

 
  INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA CLASS. NAT 
9451989 MARIA CRÉLIA MENDES CARNEIRO 1º 5,75 
9451804 REBEKA RODRIGUES ALVES DA COSTA 2º 5,50 

 
DISTRITO IV 

 
  INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA CLASS. NAT 
9453985 SOLANGE MARIA SANTOS CASTRO 1º 8,00 
9452932 RAYANE MARIA LAURENTINO SILVA 2º 5,50 

 
DISTRITO V 

 
  INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA CLASS. NAT 
9452536 LOURDES SAMYRA SOUSA DE ANDRADE 1º 5,50 
9451800 JOSEFA JULIANA ARAUJO BARBOSA 2º 5,50 
9451988 ANDRÉIA RUTH FORTALEZA RAMOS 3º 5,50 

 
DISTRITO VI 

 
  INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA CLASS. NAT 
9452685 MARIA ELANY NOGUEIRA DA SILVA 1º 5,50 
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FORMADORES DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL  
 

Resultado definitivo da análise de títulos e experiência profissional, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato, classificação e nota da análise de títulos e experiência profissional. 
. 

DISTRITO I 
 

  INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA CLASS. NAT 
9454119 FRANCISCA CIPRIANO PINHEIRO NETA AMARAL 1º 6,00 
 

DISTRITO II 
 

  INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA CLASS. NAT 
9455422 SUZANA MARIA SOARES GUIMARÃES 1º 6,50 
9451870 MARIANGELA DA COSTA MENDONÇA 2º 6,50 
9451758 KARLA SORAYA ALVES PINHEIRO 3º 6,50 
9452016 CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA 4º 5,50 

 
DISTRITO III 

 
  INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA CLASS. NAT 
9452268 GILNEI NEVES NEPOMUCENO 1º 6,50 
9453119 FRANCISCA NEUDA DE PAULA  2º 6,00 
9453150 RENATO CARNEIRO DA SILVA 3º 5,00 

 
DISTRITO IV 

 
  INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA CLASS. NAT 
9452325 MARIA LAUDECY FERREIRA DE CARVALHO 1º 6,00 
9453085 SAMIA VALERIA SILVA ALMEIDA 2º 5,00 
9454026 GILVANEIDE DE SOUSA SANTOS 3º 5,00 

 
DISTRITO V 

 
  INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA CLASS. NAT 
9451769 SANDRA MARIA CARNEIRO DE PAULA 1º 6,50 
9452590 MIRTES MIRANDA VASCONCELOS DOS SANTOS 2º 5,50 

 
DISTRITO VI 

 
  INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA CLASS. NAT 
9451777 JANAÍNA BACELO DE FIGUEIREDO 1º 8,00 
9451793 ANDRE LUIS SILVA BATISTA 2º 6,50 
9453542 ELOISA RODRIGUES PÁSSARO 3º 6,50 
9452849 FRANCISCO VALDEY CARNEIRO 4º 6,00 
9452344 ERYCK DIEB SOUZA 5º 6,00 
9451801 KATIA GONÇALVES FREIRE 6º 5,50 
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PREFEITURA DE FORTALEZA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO (SEPOG) 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO (SME) 
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 
 
 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA FORMADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
E DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
ANEXO II AO EDITAL Nº 90/2018 

 
 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A SEGUNDA ETAPA 
 

FORMADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
14 HORAS 

 

9451793      ANDRE LUIS SILVA BATISTA                                                        VI  

9452016      CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA                                                        II  

9453542      ELOISA RODRIGUES PÁSSARO                                                        VI  

9452344      ERYCK DIEB SOUZA                                                                     VI  

9454119      FRANCISCA CIPRIANO PINHEIRO NETA AMARAL                  I  

9453119      FRANCISCA NEUDA DE PAULA                                                         III  

9452849      FRANCISCO VALDEY CARNEIRO                                                        VI  

9452268      GILNEI NEVES NEPOMUCENO                                                        III  

9454026      GILVANEIDE DE SOUSA SANTOS                                                        IV  

9451777      JANAÍNA BACELO DE FIGUEIREDO                                                     VI  

9451758      KARLA SORAYA ALVES PINHEIRO                                            II  

9451801      KATIA GONÇALVES FREIRE                                                        VI  

9452325      MARIA LAUDECY FERREIRA DE CARVALHO                              IV  

INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA DISTRITO  

9451988 ANDRÉIA RUTH FORTALEZA RAMOS V  

9451760 ELISABETE VIANA DE ARAUJO CABRAL II  

9451779 FABÍOLA CORRÊA PEREIRA I   

9452214 FRANCISCA VILENE ALVES NASCIMENTO II   

9451800 JOSEFA JULIANA ARAUJO BARBOSA V   

9452536 LOURDES SAMYRA SOUSA DE ANDRADE V   

9451989 MARIA CRÉLIA MENDES CARNEIRO III   

9452685 MARIA ELANY NOGUEIRA DA SILVA VI   

9451776 MARTA MARIA NEPOMUCENO DOS SANTOS II   

9452932 RAYANE MARIA LAURENTINO SILVA IV  

9451804 REBEKA RODRIGUES ALVES DA COSTA III   

9453985 SOLANGE MARIA SANTOS CASTRO IV  

    

    

FORMADORES DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
14 HORAS 

    

INSC. NOME/CLASSIFICADO PARA A SEGUNDA ETAPA DISTRITO  



 

                                               
 

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 – Fax: 85 3467.6704 

 

 

9451870      MARIANGELA DA COSTA MENDONÇA                                           II  

9452590      MIRTES MIRANDA VASCONCELOS DOS SANTOS                 V  

9453150      RENATO CARNEIRO DA SILVA                                                       III  

9453085      SAMIA VALERIA SILVA ALMEIDA                                                       IV  

9451769      SANDRA MARIA CARNEIRO DE PAULA                                          V  

9455422      SUZANA MARIA SOARES GUIMARÃES                                          II 


